沙文旅发〔 2024 〕12 号
中共沙坪坝区委宣传部
沙坪坝区文化和旅游发展委员会
关于印发《沙坪坝区第二届有声阅读大赛暨参加第七届“书香重庆 阅读之星”有声阅读大赛实施方案》的通知
各镇人民政府、各街道办事处，各相关单位：

现将《沙坪坝区第二届有声阅读大赛暨参加第七届“书香重庆 阅读之星”有声阅读大赛实施方案》印发给你们，请按照相关要求，认真组织实施。

（此页无正文）

中共沙坪坝区委宣传部     沙坪坝区文化和旅游发展委员会

2024年2月28日

（此件公开发布）

沙坪坝区第二届有声阅读大赛

暨参加第七届“书香重庆 阅读之星”

有声阅读大赛实施方案

为深入学习宣传贯彻党的二十大精神，深学笃用习近平文化思想，认真贯彻落实习近平总书记关于保护传承弘扬长江文化的重要指示批示精神，营造庆祝新中国成立75周年的浓厚社会氛围，推动中华优秀传统文化创造性转化、创新性发展，进一步提升“书香沙坪坝”文化软实力，构建全民阅读服务体系，高质量推进文化传承示范区建设，沙坪坝区委宣传部、沙坪坝区文化和旅游发展委员会决定举办沙坪坝区第二届有声阅读大赛暨组织参加第七届“书香重庆 阅读之星”有声阅读大赛。现制定实施方案如下。

一、沙坪坝区第二届有声阅读大赛

（一）活动时间

即日起至3月9日

（二）组织机构
主办单位：中共沙坪坝区委宣传部

沙坪坝区文化和旅游发展委员会
承办单位：沙坪坝区图书馆
          重庆市沙坪坝小学沙滨学校
（三）参与对象

全社会热爱阅读的市民
（四）比赛形式
参赛选手在指定的图书中选择相关内容进行演读或诵读。每个作品参赛人数限1-3人。
（五）赛程安排

1.线上报名：参赛者即日起至3月5日前登录“沙坪坝区图书馆”微信公众号，进入“沙图服务”-“阅读推广”沙坪坝区第二届有声阅读大赛专题页面，报名并上传指定图书中的诵读音频（时长不超过3分钟）。

线上参赛作品由沙坪坝区图书馆组织专家评委进行集中评审，择优推荐30个作品参加线下比赛。

2.线下比赛：
比赛时间：3月9日

比赛地点：重庆市沙坪坝小学沙滨学校

参赛选手在指定的图书中选择相关内容进行演读或诵读，时长不超过4分钟。专家评审团现场打分，计算综合得分，评选出等级奖，并择优推荐选手代表沙坪坝区参加第七届“书香重庆 阅读之星”有声阅读大赛复赛。

二、参加第七届“书香重庆 阅读之星”有声阅读大赛
（一）活动时间

即日起至6月
（二）参与对象

全社会热爱阅读的市民

（三）比赛类别及形式
1.比赛类别：大众组、亲子组
2.比赛形式：参赛选手在指定的图书中选择相关内容进行演读或诵读，大众组每个作品参赛人数限1-3人，亲子组每个作品参赛人数限2-3人，其中至少有1名未成年人。
（四）参赛方式
1.初赛
（1）大众组：分线上和线下2种方式。
①线上：即日起至3月20日，登录“重庆图书馆”微信公众号，进入第七届“书香重庆 阅读之星”有声阅读大赛专题页面，选择“大众组”报名，报送单位选择“沙坪坝区图书馆”，上传相关演读或诵读音频（时长不超过3分钟）。

②线下：即日起至3月20日，登录“重庆图书馆”微信公众号，进入第七届“书香重庆 阅读之星”有声阅读大赛专题页面，选择“现场海选”，填写报名信息，报送单位选择“沙坪坝区图书馆”。

线下海选时间及地点：4月13日  重庆图书馆
亲子组：即日起至3月20日，登录“重庆图书馆”微信公众号，进入第七届“书香重庆 阅读之星”有声阅读大赛专题页面，选择“亲子组”报名，报送单位选择“沙坪坝区图书馆”，上传相关演读或诵读音频（时长不超过3分钟）。

2.复赛、决赛、总决赛，按大赛赛程安排进行。
三、奖项设置

1. 沙坪坝区第二届有声阅读大赛，设作品等级奖，一等奖1名，二等奖3名，三等奖5名，优秀奖若干，由主办单位中共沙坪坝区委宣传部、沙坪坝区文化和旅游发展委员会颁发证书。
2. 第七届“书香重庆 阅读之星”有声阅读大赛，设金奖1个、银奖2个、铜奖3个、优秀诵读奖24个、阅读之星奖165个，优秀指导老师奖5个，由主办单位中共重庆市委宣传部、重庆市文化和旅游发展委员会颁发证书。

3. 组织奖。设组织奖5个，鼓励活动开展过程中在组织策划、宣传发动、作品选拔等方面表现突出的单位，由中共沙坪坝区委宣传部、沙坪坝区文化和旅游发展委员会颁发证书。评选以各单位组织参加两项赛事的音频数量、进入现场比赛作品数量、获等级奖作品数量等为依据。

四、任务分工
（一）区委宣传部：负责统筹指导大赛整体工作。

（二）区文化旅游委：负责具体组织大赛各项工作，在文化旅游委微信公众号、区文化馆微信公众号、区图书馆微信公众号宣传大赛活动；负责统计报名情况，对接市级比赛，为选手的决赛、总决赛提供指导和培训。

（三）各镇街：负责组织动员辖区市民、中小学生参加两项赛事。3月5日前组织参赛选手登录“重庆沙坪坝区图书馆”微信公众号，进入“沙坪坝区第二届有声阅读大赛”专题页面，报名并上传参赛音频；3月20日前组织参赛选手登录“重庆图书馆”微信公众号，进入第七届“书香重庆 阅读之星”有声阅读大赛专题页面，报名并上传参赛音频。

五、报名统计

各镇街积极发动广大市民参与，于3月5日前将《沙坪坝区第二届有声阅读大赛选选手统计表》，3月20日前将《第七届“书香重庆 阅读之星”有声阅读大赛选手统计表》，加盖公章后报送至邮箱405050980@qq.com。联系人：陈华洪，联系电话：65460360，18996384040。

附件：1.沙坪坝区第二届有声阅读大赛选手统计表

2.第七届“书香重庆 阅读之星”有声阅读大赛选手统计表
3.沙坪坝区第二届有声阅读大赛、第七届“书香重庆 阅读之星”有声阅读大赛指定书单

附件1

沙坪坝区第二届有声阅读大赛选手统计表

报送单位（盖章）：

	序号
	选手姓名
	作品名称
	联系电话

附件2
第七届“书香重庆 阅读之星”

有声阅读大赛选手统计表
报送单位（盖章）：

	序号
	选手姓名
	作品名称
	联系电话
	参赛类别

大众组（线上/线下）/亲子组

附件3
沙坪坝区第二届有声阅读大赛

第七届“书香重庆 阅读之星”

有声阅读大赛指定书单

	序号
	书名
	作者

	《人生》
	路遥

	《长征》
	王树增

	《朝花夕拾》
	鲁迅

	《瓦屋村》
	谭建兰

	《大江本纪》
	郭保林

	《峥嵘》
	骠骑

	《十八梯》
	王雨

	《狂飙》
	徐纪周/朱俊懿/白文君

	《三大队》
	深蓝

	《长腰山，十八锅》
	曾维惠著

	《起初·绝地天通》
	王朔

	《图书馆之夜》
	高洪波文，李海燕图

	《走近最可爱的人:李蕤赴朝家书日记》
	李蕤著,宋致新编

	《背影》
	朱自清

	《人间草木》
	汪曾祺

	《南方有嘉木》
	王旭烽

	《雅舍小品》
	梁实秋

	《县中的孩子》
	林小英

	《西高地行记》
	阿来

	《乡土中国》
	费孝通

	《也是冬天，也是春天》
	迟子建

	《梨与枣》
	葛亮

	《赶时间的人》
	王计兵

	《射雕英雄传》
	金庸

	《家》
	巴金

	《我的团长我的团》
	兰晓龙

	《爱的教育》
	[意] 阿米琪斯

	《雪山大地》
	杨志军

	《重托》
	马京生

	《名人传》
	 [法] 罗曼·罗兰

	《鄂伦春的熊》
	格日勒其木格·黑鹤 著 / 九儿 绘

	《花篮的月饼》
	保冬妮著，刘江萍绘

	《蚂蚁的森林》
	薛涛文，张永清图

	《慈江雨》
	马三枣

	《草原盛会》
	何庆宇编绘

	《聊斋志异》
	[清]蒲松龄

	《西线无战事》
	[德] 埃里希·玛丽亚·雷马克

	《欧也妮·葛朗台》
	[法]巴尔扎克

	《江东梦》
	张柠

	《沿途》
	陆天明

	《木七下山》
	英布草心

	《雪线上的边关》
	卢一萍

	《三江源的扎西德勒》
	杨志军 著

	《游过月亮河》
	裘山山

	《紫云英合唱团》
	吴洲星

	《长者是一扇窗》
	《人物》杂志

	《命悬一线我不放手》
	薄世宁

	《芬芳》
	周瑄璞

	《朝闻道》
	刘慈欣

	《本巴》
	刘亮程

	《乒乓响亮》
	刘海栖

	《江水清清到我家》
	栗亮

	《你是水晶、冬天、葡萄和鸟》
	高源

	《万花筒》
	陆梅

	《雨燕飞越中轴线》
	张之路

	《黄海传》
	赵德发

	《沙漠之光》
	毛玉山

	《边城新纪》
	龚静染

	《水边的修辞》
	陆春祥

	《你当像鸟飞往你的山》
	[美] 塔拉·韦斯特弗

	《乌江引》
	庞贝

	《海上繁花》
	杨怡芬

	《金墟》
	熊育群

	《太阳坠落之时》
	全球华语科幻星云奖组委会 编

	《豆子芝麻茶》
	杨本芬

	《海边魔术师》
	孙频

	《红星照耀中国》
	 [美] 埃德加·斯诺

	《太阳是一颗种子：寻找遗失的可可托海》
	丰收

	《安徒生童话故事集》
	[丹] 安徒生

	《小英雄雨来》
	管桦

	《小桔灯》
	冰心

	《宝水》
	乔叶

	《刀尖》
	麦家

	《共和国使命：功勋科学家朱光亚传》
	徐鲁

	《人间一趟，灿日碧洋：季羡林国内游记》
	季羡林 著；胡光利 编

	《野火春风斗古城》
	李英儒

	《童年》
	[苏联]高尔基

	《将军和他的树》
	鲁顺民

	《奔跑的中国草》
	钟兆云著

	《深潜:中国深海载人潜水器研发纪实》
	高仲泰

重庆市沙坪坝区文化和旅游发展委员会办公室          2024年2月28日印发